

**Reconstructia sediului punctului
de operare terestra SMURD din
or. Cantemir, str. Testemiteanu,
nr. 18**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

OFERTA 3-1
Constructia 2 Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 188 352 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2	40,720	37,89 37,85	1 542,98 1 541,36
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	40,720	20,64 20,50	840,51 834,81
		Total Lucrari de demontari Inclusiv salariu				2 383,49 2 376,17
		2. Finisarea interioara				
		2.1. Finisare tavane				
3	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de placi de gips-carton grosime 12,5 mm, cu executarea carcasei metalice simple planedin profile grosime 0,5 mm, h=27mm: tavane fara izolatie	m2	19,400	206,27 115,76	4 001,59 2 245,79
4	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	19,400	38,11 28,91	739,26 560,93
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	19,400	4,57 1,57	88,74 30,49
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	19,400	38,07 28,91	738,55 560,92
		Total Finisare tavane Inclusiv salariu				5 568,14 3 398,13
		2.2. Finisare pereti				

1	2	3	4	5	6	7
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	73,130	4,58 1,57	334,71 115,13
8	CF02B f	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 50-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	73,130	79,94 63,09	5 845,84 4 613,54
9	CF17B k=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M50	m2	73,130	46,60 27,34	3 407,81 1 999,23
10	CC03A	Montare plase sudate D=3,0mm, ochi 100x100 mm, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	73,130	18,87 2,37	1 379,78 173,48
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	73,130	80,03 64,14	5 852,93 4 690,30
12	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in minius pentru fiecare 1,0 mm	m2	-73,130	31,60 25,23	-2 310,90 -1 845,21
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 80gr/m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	73,130	14,99 10,52	1 096,42 769,10
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	73,130	38,10 28,91	2 786,40 2 114,37
15	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	73,130	21,20 15,77	1 550,08 1 153,39
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	73,130	4,58 1,57	334,71 115,13
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	73,130	38,07 28,91	2 783,98 2 114,37
		Total Finisare pereti Inclusiv salariu				23 061,76 16 012,83
		2.3. Pardoseli Tip P 8				
18	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in	100m2	0,190	710,37	134,97

1	2	3	4	5	6	7
		vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv			475,89	90,42
19	CG32A	Umpluturi în straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	0,570	112,88 94,07	64,34 53,62
20	TsC53A k=1,25	Compactarea pământului cu pietris grosime 50 mm	100m2	0,190	2 163,58 448,21	411,08 85,16
21	CG22A3	Pardoseli din beton clasa C 12/15 în grosime de 10 cm, în cimp continuu, driscuit, turnat pe loc	m2	18,950	134,27 43,64	2 544,39 826,93
22	CG22A5 k=5	Pardoseli din beton simplu clasa C 12/15 în grosime de 10 cm, în cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, în cazul utilizării betonului gata preparat, se scade	m2	18,950	47,85 2,64	906,77 49,94
23	CC03C	Montare plase sudate d=5,0 mm, ochi 100x100 mm, la placi	kg	55,140	18,08 1,58	996,78 87,27
24	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare cu grund de patrundere adâncă conform fisei tehnice produs final	m2	18,950	4,58 1,58	86,81 29,96
25	CG31A adop	Impregnarea pardoselilor din beton rezistente la uzură, realizată cu SIKAFPOOR 2020 sau similare	m2	18,950	83,53 42,06	1 582,83 796,96
26	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare cu grund tip "Betonkontakt"	m2	2,740	5,53 1,54	15,15 4,21
27	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramică h=80 mm, aplicate cu adeziv pentru gresie ceramică	m	34,220	58,67 26,28	2 007,75 899,47
		Total Pardoseli Tip P 8 Inclusiv salariu				8 750,87 2 923,94
		Total Finisarea interioara Inclusiv salariu				37 380,77 22 334,90
		3. Acoperis				
28	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,930	5 203,55 1 266,20	4 839,30 1 177,57
29	CN50A	Tratament ignifug al lemnăriei	m3	0,930	235,80 44,66	219,29 41,53
30	CE17A	Strat de bariere de vapori densitate 96 gr/m2 montat sub stratul de învelitoare	m2	41,000	23,27 13,14	954,09 538,84
31	CE30A	Astera la le învelitori învelitorilor din placi tip tigla, din rigle de rasinoase. Consum 0,0081 m3/m2 (sipca și contrasipca)	m2	41,000	41,87 15,50	1 716,60 635,58
32	CN50A	Tratament ignifug al lemnăriei	m3	0,330	232,70	76,79

1	2	3	4	5	6	7
					44,61	14,72
33	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei	m3	0,330	70,21 12,76	23,17 4,21
34	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata h=20 mm, RAL 7011, pentru invelitorile acoperisurilor	m2	41,000	208,91 60,46	8 565,33 2 478,67
35	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D=100 mm, RAL 7016	m	11,000	211,93 15,77	2 331,28 173,48
36	CE22A	Sisteme de burlane tip brass D=87 mm din tabla protejata anticoroziv, RAL 7016	m	8,600	168,67 18,40	1 450,60 158,24
37	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m	3,400	23,31 18,40	79,25 62,56
38	CE31A1	Pazii profilate, la streasina din scinduri geluite grosimea 20 mm	m2	14,600	56,62 39,68	826,71 579,33
39	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe elemte din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul 1 strat	m2	14,600	63,98 52,57	934,10 767,52
40	IzF10H	Strat termoizolator la acoperisuri din placi din placi din vata bazaltica cu densitatea 35 kg/m3, 0,039Vt (m*K), grosime 150 mm, asezate in poduri intre grizi din lemn, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %	m2	26,500	76,82 6,33	2 035,69 167,70
		Total Acoperis Inclusiv salariu				24 052,20 6 799,95
		4. Tamplarie				
41	CK57C	Montarea ferestrelor din profilurilor PVC, RAL 7016 cu 4 camere si geam termopan 4-16-4-16-4: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat (F9)	m2	0,850	1 714,86 85,96	1 457,63 73,07
42	CK26C	Pervazuri B=400 mm, montate la ferestre din mase plastice	m	0,850	62,25 4,95	52,91 4,21
43	CK26B	Glafuri B=250 mm, RAL 7016, montate la ferestre din aluminiu	m	0,850	112,36 21,02	95,51 17,87
44	CK12D	Usi metalice exterioare, confectionate din profiluri de otel laminat, RAL 7016, fasonate la rece, cu termoizolatie, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate (minere, yale, balamali etc), in 2 canaturi, cu ochi de sticla armata 4-16-5 mm), pe toata inaltimea tablie mici (U14e, U15e)	m2	6,080	1 219,45 244,52	7 414,23 1 486,67
		Total Tamplarie				9 020,28

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 581,82
		5. Finisarea exterioara				
		5.1. Fatada				
45	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	68,720	43,45 39,43	2 986,01 2 709,46
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund tip "Tuffuhgpuht"	m2	51,000	4,82 1,58	245,88 80,43
47	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala d-110kg/m3 gr.100 inclusiv montarea plasei de armare din fibra de sticla cu densitatea 160 gr./m2 si a cornierului din aluminiu cu plasa la muchii	m2	51,000	301,64 121,44	15 383,40 6 193,27
48	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala d-110kg/m2 gr.40mm inclyisiv montarea plasei de armare din fibra de sticla cu densitatea 160 gr./m2 si a cornierelor din aluminiu cu plasa la muchii	m2	5,700	341,39 153,74	1 945,90 876,34
49	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	56,700	17,42 6,30	987,99 357,48
50	CF30A	Tencuieli exterioare de 3 mm. grosime, executate manual. cu amestec de tip "TINA-15" la pereti RAL 9010	m2	56,700	115,13 64,13	6 528,14 3 636,27
		Total Fatada Inclusiv salariu				28 077,32 13 853,25
		5.2. Finisarea soclului				
51	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	10,840	162,95 162,95	1 766,35 1 766,35
52	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	4,650	58,34 58,34	271,26 271,26
53	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	4,650	51,61 0,00	240,00 0,00
54	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,030	117,67	3,53

1	2	3	4	5	6	7
					17,67	0,53
55	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade	m2	21,680	23,67 23,67	513,08 513,08
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	32,180	4,59 1,58	147,67 50,99
57	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	32,180	111,66 89,36	3 593,23 2 875,58
58	CF17B k=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime, + 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar ciment M 100	m2	32,180	74,60 41,00	2 400,63 1 319,51
59	CC03A	Montare plase sudate D=5,0 mm, ochi 150x150 mm, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	64,380	18,88 2,37	1 215,48 152,45
60	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de hidroizolatiei pe suprafete orizontale, cu suspensie de bitum intr-un strat	m2	32,180	4,08 2,11	131,34 67,82
61	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase 3 mm grosime, lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu	m2	32,180	66,17 25,24	2 129,36 812,20
62	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr. 80mm densit 35kg/m3	m2	32,180	197,29 90,32	6 348,89 2 906,60
63	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	8,030	45,24 45,24	363,26 363,26
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa grund	m2	10,500	4,60 1,60	48,25 16,82
65	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, RAL 7016 aplicate in 3 straturi (1strat grund si 2 straturi vopsea) la soclu, executate pe tencuiala driscuita	m2	10,500	44,06 28,94	462,61 303,85
		Total Finisarea soclului Inclusiv salariu				19 634,94 11 420,30
		Total Finisarea exterioara Inclusiv salariu				47 712,26 25 273,55

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			120 550
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %			13 132
		Total	100,00 +			133 682
		Transportarea materialelor	10,00 %			6 124
		Total	100,00 +			139 806
		Cheltuieli de regie	9,00 %			12 583
		Total	100,00 +			152 389
		Beneficiu de deviz	3,00 %			4 571
		Total	100,00 +			156 960
		TVA	20,00 %			31 392
						188 352
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				58 364

**Reconstructia sediului punctului
de operare terestra SMURD din
or. Cantemir, str. Testemiteanu,
nr. 18**

Formular Nr.3
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

OFERTA 3-1
Constructia 2 Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 188 352 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 3-1:						

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,22	52,57	11,57
2.	7122050013400	Zidar	h-om	181,37	52,57	9 534,62
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	56,27	52,57	2 958,12
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	123,29	52,57	6 481,36
5.	7123010010200	Betonist	h-om	12,89	52,57	677,63
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,89	52,57	362,21
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	64,58	52,57	3 394,97
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	20,02	52,57	1 052,46
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,16	52,57	1 059,81
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	13,69	52,57	719,68
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	178,83	52,57	9 401,09
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	92,96	52,57	4 886,90
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	6,80	52,57	357,48
14.	7212030022700	Sudor	h-om	1,16	52,57	60,98
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	57,87	52,57	3 042,23
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	22,74	52,57	1 195,44
17.	7422010060100	Timplar	h-om	0,34	52,57	17,87
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,84	52,57	517,29
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	126,64	52,57	6 657,47
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	33,93	52,57	1 783,70
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	45,26	52,57	2 379,32
22.	9312040019600	Sapator	h-om	34,51	52,57	1 814,19
Total manopera						58 364

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	216,67	0,00
2.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,63	17,01	10,72
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,21	216,67	262,17
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,02	182,30	3,65
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,89	0,50	2,94
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,34	3 000,00	1 020,00
7.	20101029034971	Scinduri geluite grosimea 20 mm	m3	0,08	3 000,00	240,00
8.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,77	3 000,00	2 310,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,02	3 000,00	60,00
10.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,06	3 000,00	180,00
11.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75MM calit a II a	m3	0,15	3 000,00	450,00

12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,02	3 000,00	60,00
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	215,59	0,02	4,31
14.	2010237318750	Distantieri	buc	57,79	0,02	1,16
15.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,01	3 000,00	30,00
16.	20301129311081	Ferestre din profilurilor PVC, RAL 7016, cu 4 camere si geam termopan 4-16-4-16-4: scilobatant (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat (F9)	m2	0,85	1 456,00	1 237,60
17.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	5,52	4,20	23,18
18.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	32,01	0,33	10,56
19.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	2,14	35,00	74,90
20.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,26	13,33	16,80
21.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	10,14	12,00	121,68
22.	2413217300010	Cleme	buc	4,39	0,02	0,09
23.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	9,65	6,58	63,50
24.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,04	12,27	0,49
25.	2414126109781	Toluen (SIKAFPOOR 2020)	kg	3,79	177,38	672,27
26.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,82	29,17	53,09
27.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,16	85,00	13,60
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	34,09	20,00	681,80
29.	24165861053031	Grund "Tuffungpuht"	kg	7,65	21,61	165,32
30.	24165861053032	Grund "Betonokontakt"	kg	0,41	26,67	10,93
31.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	37,01	20,00	740,20
32.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	7,88	20,00	157,60
33.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,01	15,00	0,15
34.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	2,63	31,48	82,79
35.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	8,44	17,00	143,48
36.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,56	17,00	77,52
37.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,75	17,00	29,75
38.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	23,53	26,79	630,37
39.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	1,70	21,61	36,74
40.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	3,59	21,50	77,19
41.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,48	4,00	9,92
42.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	5,26	4,00	21,04
43.	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,54	30,00	16,20
44.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,75	16,66	29,16
45.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	10,97	3,00	32,91
46.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	12,58	3,00	37,74
47.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	359,08	3,00	1 077,24
48.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	416,35	3,00	1 249,05
49.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,65	29,17	18,96
50.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	14,70	12,08	177,58
51.	2513736621482	Banda izolanta	m	2,24	33,00	73,92
52.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,33	12,08	28,15
53.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,54	12,08	6,52
54.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	2,15	4,64	9,98
55.	2521106718393	Pervazuri B=400 mm din mase plastice	m	0,85	55,30	47,00
56.	2521302602904	Placi din material termoizolant cu energie redusa grosime 150 mm	m2	27,03	69,10	1 867,77
57.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	45,59	12,08	550,73
58.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	99,72	8,00	797,76
59.	26141226019131	Impaslitura din fibra de sticla 80 gr/m2	m2	80,44	3,66	294,41
60.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	4,31	12,50	53,87
61.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,80	1,67	14,70
62.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,55	2,20	12,21
63.	2653102100831	Amestec uscat	kg	313,00	2,20	688,60
64.	26531021008311	Tink "TINA -15" RAL 9010	kg	130,41	22,17	2 891,19
65.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul	kg	36,05	11,00	396,55

		Manole"				
66.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	97,61	8,71	850,18
67.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	20,37	22,17	451,60
68.	2663102100910	Beton clasa M 150	m3	2,91	883,33	2 570,49
69.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,93	931,67	1 798,13
70.	266410210300150	Mortar ciment-var M 50	m3	3,30	800,00	2 640,00
71.	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,27	45,00	102,15
72.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	56,60	2,00	113,20
73.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,14	5,83	18,31
74.	26821326004651	Folie suplimentara polimerica 96 gr/m2	m2	48,56	8,43	409,36
75.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	40,55	26,72	1 083,50
76.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	21,53	14,50	312,19
77.	2710403643001	Placi din tabla amprentata h=20mm, RAL 7011	m2	49,51	107,00	5 297,57
78.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,72	12,50	21,50
79.	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass D=87 mm, RAL 7016	m	9,21	86,00	792,06
80.	27104063118011	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass D=100 mm, RAL 7016	m	11,90	86,00	1 023,40
81.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,07	10,50	42,73
82.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,97	10,50	10,18
83.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	16,80	2,00	33,60
84.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	17,83	4,64	82,73
85.	2710703520285	Profil de suport	m	42,68	7,25	309,43
86.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,92	14,00	26,88
87.	2743123549026	Glafuri B= 250 mm, RAL 7016, din aluminiu	m	0,85	90,00	76,50
88.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	6,08	950,00	5 776,00
89.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	35,34	12,50	441,75
90.	2873122004101	Plase sudate D=3,0 mm, ochi 100x100 mm	kg	73,86	16,00	1 181,76
91.	28731220041013	Plase sudate d= 5 mm 150x150	kg	120,71	16,00	1 931,36
92.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,54	18,00	99,72
93.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,82	25,00	20,50
94.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	8,50	0,33	2,80
95.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,19	3,08	6,75
96.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	314,09	0,33	103,65
97.	2874115837745	Suruburi	buc	113,30	0,33	37,39
98.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	36,65	25,00	916,25
99.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	653,15	1,00	653,15
100.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	6,70	18,00	120,60
101.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	3,32	45,00	149,40
102.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	2,27	45,00	102,15
103.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,39	45,00	197,55
104.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,19	45,00	98,55
105.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,19	45,00	98,55
106.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,27	196,00	444,92
107.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	15,86	25,00	396,50
108.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	387,45	1,00	387,45
109.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	506,76	0,01	5,07
110.	32521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 35kg/m3* gr. 80mm	m2	34,78	62,00	2 156,36
111.	32521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 160 kg/m3* gr. 40	m2	6,16	128,00	788,48
112.	32682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri d-110kg/m2 gr.100mm	m2	55,12	125,00	6 890,00
113.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,91	0,05	0,85
		Total materiale de constructii				61 236

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,12	250,00	30,00
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,14	250,00	35,00
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	309,24	0,30	92,77
4.	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	2,84	40,00	113,60
5.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	5,47	20,00	109,40
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,09	2,00	10,18
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,93	2,00	1,86
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,11	250,00	27,50
9.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	3,98	12,00	47,76
10.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,15	2,00	0,30
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,03	2,00	24,06
12.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,27	165,00	44,55
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,53	2,00	5,06
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,01	300,00	3,00
15.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,08	25,00	2,00
16.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,71	12,50	21,38
17.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	10,27	5,00	51,35
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,51	125,00	63,75
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,34	2,00	0,68
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,92	12,50	11,50
21.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,10	12,50	1,25
22.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,41	25,00	10,25
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,01	250,00	2,50
24.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	1,20	200,00	240,00
		Total utilaje de construcții				950

Total	lei	120 550
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	13 132
Total	100,00 +	133 682
Transportarea materialelor	10,00 %	6 124
Total	100,00 +	139 806
Cheltuieli de regie	9,00 %	12 583
Total	100,00 +	152 389
Beneficiu de deviz	3,00 %	4 571
Total	100,00 +	156 960
TVA	20,00 %	31 392

Total deviz:

188 352

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2			37,89
						37,85
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,57	18,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,93
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	2,00	0,04
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			20,64
						20,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	52,57	14,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	52,57	5,78
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	2,00	0,14
		2. Finisarea interioara				
		2.1. Finisare tavane				
3	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de placi de gips-carton grosime 12,5 mm, cu executarea carcasei metalice simple planedin profile grosime 0,5 mm, h=27mm: tavane fara izolatie	m2			206,27
						115,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2019	52,57	115,76
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	22,17	23,28
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	4,64	4,26
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	7,25	15,95
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	12,08	28,39
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	0,7575	12,08	9,15
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	4,00	1,08
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	21,61	1,89
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,33	0,54
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,33	5,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	2,00	0,01
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	12,50	0,59
4	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			38,11
						28,91
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,57	23,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,71	9,19
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	2,00	0,00
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,57
						1,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,57
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,05	0,00
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			38,07
						28,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,57	28,91
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,00	8,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,20	0,13

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,02
		2.2. Finisare pereti				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,58 1,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,57
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,05	0,00
8	CF02B f	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 50-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			79,94 63,09
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	52,57	52,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,52
	266410210300150	Mortar ciment-var M 50	m3	0,0210	800,00	16,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	2,00	0,00
9	CF17B k=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M50	m2			46,60 27,34
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	52,57	21,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,57	6,31
	266410210300150	Mortar ciment-var M 50	m3	0,0060	800,00	19,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	2,00	0,01
10	CC03A	Montare plase sudate D=3,0mm, ochi 100x100 mm, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			18,87 2,37
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	52,57	2,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,57	0,27
	2873122004101	Plase sudate D=3,0 mm, ochi 100x100 mm	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,50	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,02	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,14
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			80,03 64,14
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,57	64,14
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,20	15,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	2,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	2,00	0,03
12	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in minius pentru fiecare 1,0 mm	m2			31,60 25,23
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	52,57	25,23
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,20	6,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	2,00	0,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	2,00	0,01
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 80gr/m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			14,99 10,52
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,57	10,52
	26141226019131	Impaslitura din fibra de sticla 80 gr/m2	m2	1,1000	3,66	4,03
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			38,10 28,91
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,57	23,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,25
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,71	9,19
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	2,00	0,00
15	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si	m2			21,20

1	2	3	4	5	6	7
		tavanelor				15,77
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	52,57	10,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,25
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	11,00	5,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	2,00	0,00
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,58
						1,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,57
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,05	0,00
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			38,07
						28,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,57	28,91
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,00	8,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,20	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,03
		2.3. Pardoseli Tip P 8				
18	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			710,37
						475,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	52,57	475,89
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	165,00	234,47
19	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3			112,88
						94,07
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6000	52,57	83,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,14
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	17,01	18,81
20	TsC53A k=1,25	Compactarea pamintului cu pietris grosime 50 mm	100m2			2 163,58
						448,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	52,57	448,21
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	216,67	1 379,84
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	125,00	335,53
21	CG22A3	Pardoseli din beton clasa C 12/15 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc	m2			134,27
						43,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	52,57	35,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,88
	2663102100910	Beton clasa M 150	m3	0,1025	883,33	90,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	2,00	0,20
22	CG22A5 k=5	Pardoseli din beton simplu clasa C 12/15 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se scade	m2			47,85
						2,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	2,64
	2663102100910	Beton clasa M 150	m3	0,01025	883,33	45,22
23	CC03C	Montare plase sudate d=5,0 mm, ochi 100x100 mm, la placi	kg			18,08
						1,58
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	52,57	1,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,57	0,27
	28731220041013	Plase sudate d= 5 mm 150x150	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,50	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,02	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,14
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund de patrundere adinca conform fisei tehnice produs final	m2			4,58
						1,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,58
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,05	0,00

1	2	3	4	5	6	7
25	CG31A adop	Impregnarea pardoselilor din beton rezistente la uzura, realizata cu SIKAFPOOR 2020 sau similare	m2			83,53 42,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	52,57	36,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,27
	2414126109781	Toluen (SIKAFPOOR 2020)	kg	0,2000	177,38	35,48
	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,1500	40,00	5,99
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund tip "Betonokontakt"	m2			5,53 1,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,54
	24165861053032	Grund "Betonokontakt"	kg	0,1500	26,67	3,99
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,05	0,00
27	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica h=80 mm, aplicate cu adeziv pentru gresie ceramica	m			58,67 26,28
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	52,57	21,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,25
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	25,00	26,78
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,00	1,10
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,02	0,13
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	21,50	2,26
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	12,50	0,62
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	2,00	0,00
		3. Acoperis				
28	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			5 203,55 1 266,20
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	52,57	1 139,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	52,57	126,62
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	3 000,00	483,87
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	3 000,00	193,55
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	3 000,00	2 483,87
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	18,00	129,68
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	10,50	45,95
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	5,83	19,69
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	29,17	57,09
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	12,50	475,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,63
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	25,00	11,02
29	CN50A	Tratament ignifug al lemniei	m3			235,80 44,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	52,57	44,66
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	35,00	59,46
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	17,00	113,88
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	15,00	0,16
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	13,33	13,33
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	250,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,61
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,00	2,69
30	CE17A	Strat de barierei de vaporii densitate 96 gr/m2 montat sub stratul de invelitoare	m2			23,27 13,14
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,2000	52,57	10,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,57	2,63
	26821326004651	Folie suplimentara polimerica 96 gr/m2	m2	1,1500	8,43	9,98
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	2,00	0,02
31	CE30A	Asterala le invelitori invelitorilor din placi tip tigla, din rigle de rasinoase. Consum 0,0081	m2			41,87

1	2	3	4	5	6	7
		m3/m2 (sipca si contrasipca)				15,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	52,57	11,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	52,57	3,68
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0081	3 000,00	24,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	18,00	2,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	2,00	0,06
32	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei	m3			232,70
						44,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	52,57	44,61
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	35,00	59,39
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	17,00	113,85
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	15,00	0,00
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	13,33	13,33
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	250,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,52
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,00	0,00
33	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei	m3			70,21
						12,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	52,57	12,76
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	29,17	57,45
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	250,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	250,00	0,00
34	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata h=20 mm, RAL 7011, pentru invelitorile acoperisurilor	m2			208,91
						60,46
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	52,57	47,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,57	13,14
	2710403643001	Placi din tabla amprentata h=20mm, RAL 7011	m2	1,1500	107,00	129,21
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	14,50	7,61
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	12,50	1,31
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	12,50	0,52
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	4,64	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	2,00	0,10
35	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D=100 mm, RAL 7016	m			211,93
						15,77
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	52,57	15,77
	27104063118011	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass D=100 mm, RAL 7016	m	1,0500	86,00	93,04
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	25,00	36,05
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	45,00	9,29
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	45,00	4,62
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	196,00	40,45
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	45,00	9,29
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,33	3,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	2,00	0,04
36	CE22A	Sisteme de burlane tip brass D=87 mm din tabla protejata anticoroziv, RAL 7016	m			168,67
						18,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	52,57	18,40
	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass D=87 mm, RAL 7016	m	1,0500	86,00	92,10
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	45,00	22,97
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	45,00	11,46
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,02	0,01
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	3,08	0,78
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	45,00	11,46
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	45,00	11,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	2,00	0,03
37	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m			23,31
						18,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	52,57	15,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,57	2,63
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	30,00	4,76
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	12,27	0,14
38	CE31A1	Pazii profilate, la streasina din scinduri geluite grosimea 20 mm	m2			56,62
						39,68
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	52,57	0,79

1	2	3	4	5	6	7
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7400	52,57	38,89
	20101029034971	Scinduri geluite grosimea 20 mm	m3	0,0055	3 000,00	16,44
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	18,00	0,51
39	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe elemente din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul 1 strat	m2			63,98 52,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	52,57	52,57
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	31,48	5,67
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	17,00	2,04
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	16,66	2,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	4,00	0,68
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,02
40	IzF10H	Strat termoizolator la acoperisuri din placi din placi din vata bazaltica cu densitatea 35 kg/m3, 0,039Vt (m*K), grosime 150 mm, asezate in poduri intre grizi din lemn, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %	m2			76,82 6,33
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	52,57	3,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0500	52,57	2,64
	2521302602904	Placi din material termoizolant cu energie redusa grosime 150 mm	m2	1,0200	69,10	70,48
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0040	2,00	0,01
		4. Tamplarie				
41	CK57C	Montarea ferestrelor din profilurilor PVC, RAL 7016 cu 4 camere si geam termopan 4-16-4-16-4: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat (F9)	m2			1 714,86 85,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6370	52,57	85,96
	20301129311081	Ferestre din profilurilor PVC, RAL 7016, cu 4 camere si geam termopan 4-16-4-16-4: scilobatant (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat (F9)	m2	1,0000	1 456,00	1 456,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	4,20	27,27
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,6400	33,00	86,96
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,7400	12,08	33,12
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	12,08	7,67
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1930	85,00	16,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	2,00	0,05
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1734	2,00	0,35
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1126	12,50	1,47
42	CK26C	Pervazuri B=400 mm, montate la ferestre din mase plastice	m			62,25 4,95
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	52,57	4,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	0,62
	2521106718393	Pervazuri B=400 mm din mase plastice	m	1,0000	55,30	55,29
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,33	1,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	2,00	0,02
43	CK26B	Glafuri B=250 mm, RAL 7016, montate la ferestre din aluminiu	m			112,36 21,02
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	52,57	16,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,57	4,33
	2743123549026	Glafuri B= 250 mm, RAL 7016, din aluminiu	m	1,0000	90,00	90,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	2,00	0,02
44	CK12D	Usi metalice exterioare, confectionate din profiluri de otel laminat, RAL 7016, fasonate la rece, cu termoizolatie, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate (minere, yale, balamali etc), in 2 canaturi, cu ochi de sticla armata 4-16-5 mm), pe toata inaltimea tablie mici (U14e, U15e)	m2			1 219,45 244,52
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,7400	52,57	196,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,57	23,69
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	52,57	10,03
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	52,57	14,18

1	2	3	4	5	6	7
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	950,00	950,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	25,00	3,37
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3600	1,67	2,27
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	182,30	0,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7500	17,00	12,75
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	250,00	4,93
		5. Finisarea exterioara				
		5.1. Fatada				
45	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			43,45 39,43
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,57	39,43
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,87
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,44
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 000,00	0,87
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 000,00	0,44
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	18,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,30	1,35
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund tip "Tuffuhgpuht"	m2			4,82 1,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,58
	24165861053031	Grund "Tuffungpuht"	kg	0,1500	21,61	3,24
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,05	0,00
47	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala d-110kg/m3 gr.100 inclusiv montarea plasei de armare din fibra de sticla cu densitatea 160 gr./m2 si a cornierului din aluminiu cu plasa la muchii	m2			301,64 121,44
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	52,57	99,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	52,57	21,98
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,00	15,15
	32682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri d-110kg/m2 gr.100mm	m2	1,0700	125,00	135,10
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2000	2,00	0,40
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	2,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	2,00	0,01
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	12,00	0,36
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	2,00	0,04
48	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala d-110kg/m2 gr.40mm inclyisiv montarea plasei de armare din fibra de sticla cu densitatea 160 gr./m2 si a cornierelor din aluminiu cu plasa la muchii	m2			341,39 153,74
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	52,57	125,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	52,57	27,85
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,00	15,15
	32521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 160 kg/m3* gr. 40	m2	1,0700	128,00	138,33
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,00	10,26
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	2,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	2,00	0,01
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	12,00	3,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	2,00	0,04
49	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la	m2			17,42

1	2	3	4	5	6	7
		fatade				6,30
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,57	6,30
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	26,79	11,12
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,05	0,00
50	CF30A	Tencuieli exterioare de 3 mm. grosime, executate manual. cu amestec de tip "TINA-15" la pereti RAL 9010	m2			115,13 64,13
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,57	64,13
	26531021008311	Tink "TINA -15" RAL 9010	kg	2,3000	22,17	50,99
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	2,00	0,01
		5.2. Finisarea soclului				
51	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			162,95 162,95
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	52,57	162,95
52	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			58,34 58,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,57	58,34
53	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			51,61 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	200,00	51,61
54	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			117,67 17,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	52,57	17,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	216,67	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	100,00
55	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade	m2			23,67 23,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,57	23,67
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,59 1,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,58
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,05	0,00
57	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			111,66 89,36
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,57	73,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,57	15,76
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	931,67	22,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	2,00	0,01
58	CF17B k=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime, + 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar ciment M 100	m2			74,60 41,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	52,57	31,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,57	9,46
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	931,67	33,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	2,00	0,01
59	CC03A	Montare plase sudate D=5,0 mm, ochi 150x150 mm, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			18,88 2,37
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	52,57	2,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,57	0,26
	28731220041013	Plase sudate d= 5 mm 150x150	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,50	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,02	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,16
60	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea	m2			4,08

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de hidroizolatiei pe suprafete orizontale, cu suspensie de bitum intr-un strat				2,11
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	52,57	2,11
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	6,58	1,97
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	2,00	0,00
61	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase 3 mm grosime, lipite cu flacăra în sistem monostrat pe suprafața verticală montate pe suport continuu	m2			66,17 25,24
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3300	52,57	17,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,89
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1,2000	26,72	33,67
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	12,00	3,78
	2921140007681	Arzător cu flacăra	h-ut	0,1700	20,00	3,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0400	2,00	0,08
62	IzF55B	Termoizolarea exterioară peretilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața peretilor netedă: cu plăci de polistiren extrudat gr. 80mm densitate 35kg/m3	m2			197,29 90,32
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	52,57	74,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	52,57	15,67
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,00	12,12
	32521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren celular, 35kg/m3* gr. 80mm	m2	1,0700	62,00	67,01
	2614122601913	Împaslitura din fibră de sticlă tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2000	2,00	0,40
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	2,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0034	2,00	0,01
	2940420007679	Fierăstrău mecanic	h-ut	0,0230	12,00	0,28
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	2,00	0,04
63	RpCA06A	Umplutura de pământ, executată în straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udată și bătută bine cu maul de mină și în cantități de pînă la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv împrăștierea pământului în straturi	m3			45,24 45,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	52,57	45,24
64	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor cu amorsa grund	m2			4,60 1,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,60
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	2,99
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	0,05	0,00
65	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe bază de polimeri acrilici în dispersie apoasă, RAL 7016 aplicate în 3 straturi (1strat grund și 2 straturi vopsea) la soclu, executate pe tencuială driscuită	m2			44,06 28,94
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,57	28,94
	2430116104070	Vopsea pe bază de polimeri acrilici	kg	0,7500	20,00	15,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,67	0,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,03